
 
全日病発第 246 号 
2021 年 1 月 5日 

会 員 各 位 
公益社団法人 全日本病院協会 

会長  猪口 雄二 
 

「病院における高齢医療従事者の雇用・働き方ハンドブック」 

普及セミナー オンデマンド配信のご案内 
 

平素より、当協会の諸事業にご協力ご支援を賜り厚く御礼申しあげます。 
 さて、当協会は、独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構からの委託を受け、2019 年度から 2 年間
にわたり、病院における高齢者雇用と人的資源の活用のあり方について検討を行ってまいりました。 
この度、その成果を「病院における高齢医療従事者の雇用・働き方ハンドブック」として取りまとめました

ところ、ハンドブックの要点に係る講演、並びに、ハンドブックに掲載している装着型医療支援ロボットの活
用事例等を収録した動画につきまして、オンデマンド配信による普及セミナー（ https://ajha.learno.jp/ ）と
して開催いたします。会員の皆様におかれましては是非ご視聴いただき、ご視聴後にはアンケートにご協力い
ただけますと幸いです。 
今回作成しましたハンドブックが、将来予測される超高齢化と財政難という厳しい社会環境の中での、望ま

しい高齢者雇用推進の議論において、広く関係者に活用されることを期待しております。 
標記普及セミナーのご視聴について何卒よろしくお願い申し上げます。 

 
【普及セミナー オンデマンド配信ページ】 
https://ajha.learno.jp/ （視聴期間：2021 年 1 月 5 日～2021 年 2 月 3 日 ※2 月 10 日まで延長） 
※本ページにて「病院における高齢医療従事者の雇用・働き方ハンドブック」をダウンロードいただけます。 
※なお、本ハンドブックにつきましては後日印刷したものを各病院へ 1部ずつご郵送いたします。 
※ご視聴後には配信ページに掲載のアンケ―トへのご協力をお願い致します。 
 
■ログイン ID：5 桁の全日病会員番号 
■パスワード ：ajha21 
 
【普及セミナー オンデマンド視聴マニュアル】 
（※全日病 HP 上に本案内と合わせて掲載） 
 
※ログイン ID についてご不明な場合、病院名を法人名からご記載の上、事務局までメール（ arikata@ajha.or.jp ）
にてお問い合わせください。 
※同じ ID からの複数名での同時視聴はできませんのでご注意ください。 
※その他ご不明な点ございましたら、事務局までメール（ arikata@ajha.or.jp ）にてお問い合わせください。 
 

https://ajha.learno.jp/
https://ajha.learno.jp/
mailto:arikata@ajha.or.jp
mailto:arikata@ajha.or.jp

